
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33258  91Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

CARGO: TÉCNICO PEDAGÓGICO-ZONA URBANA

 
CLASSIFICAÇÃO NOME

46 TAINA RAMOS DAMASCENO
47 LAIS MELO DE SOUZA
48 JOSIEL RIBEIRO DOS SANTOS
49 ROSINTE SILVA MACEDO
50 MANOEL ALTENOR DO N. DA SILVA
51 FLAVIULA ARAUJO COSTA
 
CARGO: AUXILIAR EDUCACIONAL-PORTEIRO ESCOLAR
ZONA URBANA
 CLASSIFICAÇÃO NOME
32 ADRIANO ROBERTO GOMES NONATO
33 DAVID SOUZA CAMPELO
34 AUDIR RAMOS BARBOSA JUNIOR
35 TATIANE ROCHA GARCIA
36 MARCOS SOUZA SILVA
37 ELISANGELA EVANGELISTA DE SOUZA
38 EDINALDO BARBOSA DOS SANTOS
39 VALDIRENE RODRIGUES DA SILVA
40 WELLINGTON XAVIER DA SILVA
 
CARGO: AUXILIAR EDUCACIONAL-SEGURANÇA
ESCOLAR -ZONA URBANA
 CLASSIFICAÇÃO NOME
23 GILVAN SANTOS DE NOVAIS
24 MATHEUS MELOS DOS SANTOS
25 JOSILDO FELIX DAMASCENO
26 JEFFERSON RODRIGO SILVA
27 MARLIANE LIMA PEREIRA
28 ANTONIO ARAUJO DE LIMA
29 JONAS KENED QUEIROZ DA SILVA
30 MARCOS ANTONIO SILVEIRA ALMEIDA
CARGO: PROFESSOR ENSINO RELIGIOSO ZONA
URBANA

 CLASSIFICAÇÃO NOME
01 ESTELINA MOREIRA DOS SANTOS

ANTONIO PEGO
Prefeito Municipal

Protocolo: 123821

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE INHANGAPI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE INHANGAPI
AVISO DE PORTARIA Nº172/2016

Nomeia Membros para Compor a Equipe de Transição. 
O Prefeito Municipal de Inhangapi, Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais em conformidade com as legislações 
competentes, faz saber: CONSIDERANDO, a Instrução Normativa 
001/2016 TCM-PA de 06 de outubro de 2016, dispões sobre os 
procedimentos administrativos vinculados a transição de governo/
gestão dos Chefes de Poderes Municipais;CONSIDERANDO, 
o art. 4º, 1º da Instrução Normativa 001/2016 TCM-PA 
que prevê ampla publicação da constituição e nomeação da 
Comissão Administrativa de Transição de Mandato - CATM; 
CONSIDERANDO, o art. 5º da Instrução Normativa 001/2016 
TCM-PA que prevê a composição da Comissão Administrativa de 
Transição de Mandato - CATM; RESOLVE: Art. 1º. Nomear os 
integrantes abaixo relacionados, para proceder o levantamento 
as situação da administração municipal, notadamente ao que se 
refere o art. 5º da Instrução Normativa 001/2016 TCM-PA, para 
efeito da transição administrativa do Poder Executivo Municipal: 
1. Maria do Perpétuo Socorro Freitas Pereira; 2. Waldir da Silva 
Souza Júnior; 3. Eric Pimenta; 4. Eliziane Reis de Souza, 5. 
Ertonilson Carvalho da Rocha; 6. Glaucia Hellen A Vaz Pereira; 
7. Marcelo Silva de Souza; 8- Mailton Marcelo Silva Ferreira; 
Art. 2º. Os trabalhos da Comissão Administrativa de Transição 
de Mandato - CATM dar-se-ão em até 30 (trinta) dias úteis da 
publicação da Instrução Normativa 001/2016 TCM-PA. Art. 3º. Os 
trabalhos a serem desenvolvidos por força desta Portaria serão 
considerados serviços públicos relevantes. Art. 4º. Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas 
as disposições em contrário. Inhangapi, PA, Prefeitura Municipal 
- Gabinete do Prefeito, 10 de novembro de 2016. Osvaldo Freitas 
Pereira- Prefeito Municipal.

Protocolo: 123822

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

.

RESOLUÇÃO 001/2016, DE 20 DE OUTUBRO DE 2016. Cria 
a Comissão Eleitoral, em caráter temporário, para o processo 
de eleição dos membros titulares e suplentes das entidades 
representantes da sociedade civil. O Conselho Municipal de Defesa 
do Meio Ambiente - COMDEMA no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pela Lei n° 839/2013 e Lei n° 765/2011 e 
tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, resolve: 
Art. 1° - Criar a Comissão Eleitoral com a finalidade de eleger 
os membros titulares e suplentes das entidades representantes 
da sociedade civil. Art. 2° - A Comissão Eleitoral será composta 
pelas seguintes instituições e seu respectivo segmento: I. 
União Municipal das Associações de Bairros de Paragominas 
(UMAMP); II. Sindicato dos Produtores Rurais de Paragominas 
(SPRP); III. Sindicato dos Comerciantes de Paragominas 
(SINCOMPAR); IV. Sindicato dos Trabalhadores Rurais de 
Paragominas (STRP); V. Ordem dos Advogados do Brasil (OAB/
Paragominas); VI. Secretaria Municipal de Agricultura; VII. 
Secretaria Municipal de Educação; VIII. Secretaria Municipal 
de Infraestrutura; IX. Câmara Municipal dos Vereadores. § 
1° - Na ausência das instituições representantes da sociedade 
civil, descritas acima, na data da eleição esta será substituída 
imediatamente por um representante do Poder Público presente. 
§ 2° - Na ausência de representantes titulares e suplentes do 
Poder Público, acima descritos, na data da eleição, não haverá 
substituição. Art. 3° - O prazo de vigência da Comissão Eleitoral 
será de 120 dias, a partir da publicação desta Resolução. Esta 
Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
Jaqueline de Carvalho Peçanha - Presidente do COMDEMA. 
1º TERMO ADITIVO nº 660/2016 - CONT. - 233/16, 
PREGÃO PRESENCIAL nº 023/16, PMP/FERRAZ SILVEIRA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP. Referente à renovação 
contratual por igual período e valor. Valor global R$ 
57.768,89. Vigência: 31/12/16 à 01/07/17. Ordenador 
de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal. 
4º TERMO ADITIVO nº 665/2016 - CONT. - 141/13, PREGÃO 
PRESENCIAL nº 103/12, PMP/TODDE EVENTOS LTDA-EPP. 
Referente à renovação contratual por igual período e valor. 
Valor global R$ 135.000,00. Vigência: 09/11/16 à 22/10/17. 
Ordenador de Despesa: João Bosco Gabriel - Prefeito em exercício. 
7º TERMO ADITIVO nº 677/2016 - CONT. - 004/13, 
PREGÃO PRESENCIAL nº 087/12, PMP/O & M SERVIÇOS 
DE REPAROS E CONSTRUÇÕES LTDA ME. Referente à 
renovação contratual por igual período e valor. Valor global 
R$ 788.864,83. Vigência: 31/12/16 à 31/12/17. Ordenador 
de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal. 
4º TERMO ADITIVO nº 681/2016 - CONT. - 264/15, PREGÃO 
PRESENCIAL nº 028/15, PMP/C. H. SERVIÇOS LTDA ME. Referente 
à renovação contratual por igual período e valor. Valor global 
R$ 832.881,51. Vigência: 01/03/17 à 30/09/17. Ordenador 
de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal. 
9º TERMO ADITIVO nº 682/2016 - CONT. - 001/13, PREGÃO 
PRESENCIAL nº 083/12, PMP/C. H. SERVIÇOS LTDA ME. Referente 
à renovação contratual por igual período e valor. Valor global 
R$ 2.757.287,28. Vigência: 31/12/16 à 31/12/17. Ordenador 
de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal. 
4º TERMO ADITIVO nº 683/2016 - CONT. - 052/13, CONVITE nº 
072/12, PMP/HHC SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA ME. Referente 
à renovação contratual por igual período e valor. Valor global 
R$ 54.000,00. Vigência: 31/12/16 à 31/12/17. Ordenador 
de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal. 
1º TERMO ADITIVO nº 684/2016 - CONT. - 524/16, PREGÃO 
PRESENCIAL nº 011/16, PMP/C. H. SERVIÇOS LTDA ME. 
Referente à renovação contratual por igual período e valor. Valor 
global R$ 79.277,04. Vigência: 31/12/16 à 24/05/17. Ordenador 
de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal. 
10º TERMO ADITIVO nº 685/2016 - CONT. - 002/13, PREGÃO 
PRESENCIAL nº 084/12, PMP/C. H. SERVIÇOS LTDA ME. Referente 
à renovação contratual por igual período e valor. Valor global 
R$ 569.348,29. Vigência: 31/12/16 à 31/12/17. Ordenador 
de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal. 
9º TERMO ADITIVO nº 686/2016 - CONT. - 003/13, PREGÃO 
PRESENCIAL nº 085/12, PMP/C. H. SERVIÇOS LTDA ME. Referente 
à renovação contratual por igual período e valor. Valor global 
R$ 691.613,33. Vigência: 31/12/16 à 31/12/17. Ordenador 
de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal. 
7º TERMO ADITIVO nº 687/2016 - CONT. - 005/13, PREGÃO 
PRESENCIAL nº 088/12, PMP/SERNORTE LIMPEZA URBANA LTDA 
EPP. Referente à renovação contratual por igual período e valor. 
Valor global R$ 1.860.735,32. Vigência: 31/12/16 à 31/12/17. 
Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito 
Municipal.

Protocolo: 123823

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160523
ORIGEM: CARONA Nº A/2016-033PMP
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O: DIMENSÃO DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Prços nº 002/2016 oriunda 
do Processo 042/2016 - Caxias/MA, que versa sobre a aquisição 
de materiais medico hospitalares, para atender a Secretaria 
Municipal de Saúde do Municipio de Parauapebas, estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 1.799.998,03 (um milhão, setecentos e 
noventa e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e três 
centavos)
VIGÊNCIA: 22 de Setembro de 2016 a 31 de Dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 22 de Setembro de 2016

Protocolo: 123572

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20150288
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2014-008SEHAB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): JWP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: Contratação de empresa para construção da escola 
municipal de ensino infantil do residencial Alto Bonito, localizado 
na PA 160, no município de Parauapebas, no Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 3.248.155,28 (três milhões, 
duzentos e quarenta e oito mil, cento e cinquenta e cinco reais e 
vinte e oito centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 12 de Junho de 2015 a 12 de 
Dezembro de 2016
1º ADITIVO DE PRAZO: 12 de Dezembro de 2016 a 12 de Junho 
de 2017
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1ºTAC:  12 de junho de 2015 a 
12 de Junho  de 2017
DATA DO ADITIVO: 31/10/2016

Protocolo: 123574

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20160450
DECORRENTE: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016-001SEHAB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): MIRANDA E FARIAS CONSTRUÇÕES LTDA.
OBJETO: Contratação de uma empresa de engenharia para 
a execução de obras de reforma e melhoria na casa da horta 
comunitária, localizada na Área Verde 16, Avenida 02, no Bairro 
dos Minérios, Zona Urbana do Município de Parauapebas, Estado 
do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 143.055,47 (cento e quarenta 
e três mil, cinquenta e cinco reais e quarenta e sete centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 02 de Agosto de 2016 a 31 
de Dezembro de 2016.
VALOR ADITADO NO 1º TAC: Constitui objeto do 1º Termo 
Aditivo ao Contrato nº 20160450 alterações no quantitativo de 
alguns itens contratados correspondendo à R$ 6.855,03 (seis mil 
oitocentos e cinquenta e cinco reais e três centavos) relativos à 
supressões nos quantitativos, R$ 473.57 (quatrocentos e setenta 
e três reais e cinquenta e sete  centavos) relativos à acréscimos 
nos quantitativos e R$ 14.483,39 (quatorze mil quatrocentos e 
oitenta e três reais e trinta e nove centavos) relativo a acréscimos 
de novos itens não previstos inicialmente no contrato. Levando 
em consideração tais alterações o valor contratual passa a ser de 
R$ 151.157,40 (cento e cinquenta e um mil cento e cinquenta e 
sete reais e quarenta e três centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado.
DATA DO ADITIVO: 14/10/2016

Protocolo: 123640

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 20160101

ORIGEM: CONTRATO nº 20160101
DECORRENTE: CONCORRÊNCIA Nº 3/2015-01SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS


